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令和４年度

９月補正予算（案）の概要

令和4年8月

企画政策部 財政課



１．補正予算の内容

２．補正予算額

（１）一般会計 （第６号）

補正前予算額（第５号補正後）

補正予算額

補正後予算額

（２）特別会計

①国民健康保険特別会計（第１号）

補正前予算額（当初予算額）

補正予算額

補正後予算額

②介護保険特別会計（第１号）

補正前予算額（当初予算額）

補正予算額

補正後予算額

③後期高齢者医療特別会計（第１号）

補正前予算額（当初予算額）

補正予算額

補正後予算額

９月補正予算（案）の概要

（１）令和３年度国・都補助金等の清算(返還・過年度収入）及び令和３年度決算剰余金の整理

（３）計画の着実な実施に係るもの

※計数整理中　単位：千円

64,886,252

（２）情勢変化等に適時適切に対応するもの

（４）国・都の補正予算への対応など早急に対応が必要なもの

2,249,931

67,136,183

11,782,660

15,382,939

493,377

15,876,316

543,576

12,326,236

4,330,443

24,035

4,354,478
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（１）令和３年度国・都補助金等の清算(返還・過年度収入）及び令和３年度決算剰余金の整理

（２）　情勢変化等に適時適切に対応するもの

・庁舎狭隘化対策としての教育部移転に伴い、基幹系ネットワーク等の回線をあらたに敷設するための委託経費。【総務費】

（３）　計画の着実な実施に係るもの

・聖蹟桜ヶ丘かわまちづくり計画の実施に向けた社会実験に関する経費【総務費】

（４）国・都の補正予算への対応など早急に対応が必要なもの

原油価格高騰等に対応する予算

・多摩市内の中小事業者を対象に燃料費等の高騰により経営が圧迫している市内中小事業者への支援。【商工費】

・教育部移転に伴う関係経費を計上　【総務費】・【教育費】

・ヤングケアラーに関する実態調査業務委託料【総務費】

・多摩市内の公共交通事業者を対象に燃料費高騰等に対する支援を行う。【総務費】

・原油価格高騰に伴う商店会の装飾街路灯の電気料補助金の増額【商工費】

・原油価格高騰に伴う市内街路灯の電気料金の増額【土木費】

・過年度収入１件、財産収入１件、返還金3件、決算剰余金の確定に伴う繰越金の増額【歳入】

・令和３年度事業費確定に伴う国・都返還金等５０件【歳出】

・特別会計の令和３年度決算に伴う繰出金の整理【歳入】【民生費】

・省エネエアコン・冷蔵庫買換え補助事業　【衛生費】

・医療費助成制度の拡大（現行の中学生から高校生に対象を拡大）に係るシステム改修経費【民生費】

9月補正予算（案）の主な内容
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単位：千円

科目名称 所属部署 補正額

16 国庫支出金 167,471

01 国庫負担金 生活困窮者自立支援事業負担金（３／４） 生活福祉課 △ 2,698

子どものための保育給付費負担金（１／２） 子育て支援課 34,038

未熟児養育医療国庫負担金（１／２） 健康推進課 12,000

子どものための教育給付費負担金（１／２） 子育て支援課 2,757

02 国庫補助金 子ども・子育て支援交付金（１／３、２／３） 子育て支援課 8,662

児童虐待防止対策支援事業補助金（１／２） 子育て支援課 1,125

保育対策総合支援事業費国庫補助金（１／２、３／８、１／３） 子育て支援課 10,062

保育所等整備交付金（２／３、１／２） 子育て支援課 2,286

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 財政課 99,239

17 都支出金 40,247

01 都負担金 子どものための保育給付費負担金（１／４） 子育て支援課 10,827

未熟児養育医療都負担金（１／４） 健康推進課 6,675

子どものための教育給付費負担金（１／２、１／４） 子育て支援課 2,357

02 都補助金 認証保育所運営費補助金（１／２） 子育て支援課 7,087

保育士等処遇改善臨時特例事業補助金（１０／１０） 子育て支援課 △ 2,706

東京都子供・子育て支援交付金（１／３、１／６） 子育て支援課 8,662

認可外保育施設保育士等処遇改善臨時特例交付金（１０／１０） 子育て支援課 △ 10,349

認可外保育施設保育士等処遇改善臨時特例補助金（１／２） 子育て支援課 1,257

高校生等医療費助成事業事務費補助金（１０／１０） 子育て支援課 10,119

感染拡大防止対策推進事業補助金（１０／１０） 健康推進課 4,543

私立幼稚園等新型コロナウイルス感染症対策補助金（１／２） 子育て支援課 1,775

18 財産収入 200

01 財産運用収入 多摩テレビ株式配当金 秘書広報課 200

20 繰入金 △ 164,833

01 基金繰入金 財政調整基金取りくずし 財政課 △ 290,000

みどりと地球温暖化等対策基金取りくずし 環境政策課 2,000

新型コロナウイルス感染症対策基金取りくずし 財政課 114,566

02 特別会計繰入金 介護保険特別会計繰入金 介護保険課 1,701

後期高齢者医療特別会計繰入金 保健年金課 6,900

21 繰越金 2,186,194

01 繰越金 前年度繰越金 財政課 2,186,194

22 諸収入 20,652

05 雑入 国庫支出金過年度収入 介護保険課 501

賠償金 教育振興課 86

契約違約金 公園緑地課 1,500

民間保育所及び認定こども園に対する補助金返還金 子育て支援課 10,466

社会福祉協議会事務局補助金返還金 福祉総務課 4,074

指定管理料返還金 スポーツ振興課 4,025

2,249,931

款・項の番号と名称

歳入計

〇歳入

4



単位：千円

補正額

02 総務費

01 総務管理費

人事課 人事管理経費 01 補助スタッフ報酬 321

12 コンピュータ保守点検委託料 692

出退勤システム導入支援業務委託料

13 出退勤システム借上料 13

文書法制課 文書事務経費 12 文書保管及び移送業務委託料 97

事務機械経費 12 複合機移動等業務委託料 351

情報政策課 電算機管理運営経費 　 技術援助業務委託料 1,518

総務契約j課 庁舎管理経費 10 消耗品 479

10 光熱水費 1,810

11 電話料 379

11 ごみ処理手数料 98

12 電話交換機等保守点検委託料 8,987

廃棄物処理業務委託料

ベルブ永山清掃業務委託料

ベルブ永山機械警備業務委託料

物品等運搬業務委託料

ベルブ永山執務室等整備工事設計業務委託料

13 セットトップボックス借上料 10

13 ベルブ永山教育委員会執務室賃借料 8,113

14 ベルブ永山執務室等整備工事 76,551

ベルブ永山電気工事

ベルブ永山電話交換機等設置工事

多摩市役所敷地内防犯カメラ設置工事

ベルブ永山教育長室ＴＶ配線工事

17 ベルブ永山教育委員会執務室用備品 5,658

行政管理課 財産管理経費 10 光熱水費 96

11 電話料 42

12 自家用電気工作物保安点検委託料 △ 94

機械警備業務委託料

ＰＣＢ廃棄物等処理・運搬業務委託料

情報政策課 情報システム管理運営経費 11 ＬＧＷＡＮ系システムサービス利用料 280

12 総合事務管理システム関連運用支援業務委託料 8,727

行政管理課 行財政改革推進事業 10 印刷製本費 171

12 聖蹟桜ヶ丘かわまちづくり社会実験実施業務委託料 4,910

財政課 財政調整基金積立 24 財政調整基金原資積立 1,140,000

児童青少年課 子ども若者育成支援事業 12 ヤングケアラーに関する実態調査業務委託料 4,510

交通対策担当 交通問題事務経費 18 燃料費高騰等に対する公共交通事業者支援金 9,920

02 総務管理費徴税費

納税課 徴収事務経費 12 地方税共通納税システム対象税目拡大作業支援業務委託料 880

納税課 18 共通納税手数料負担金 △ 880

1,273,639

03 民生費

01 社会福祉費

福祉総務課 地域福祉事務経費 22 令和３年度地域福祉推進区市町村包括補助事業補助金返還金 6,778

22 令和３年度生活困窮者等のための共助の基盤づくり補助金返還金 431

22 令和３年度地域福祉推進事業補助金返還金 75

生活困窮者等支援事業 22 令和３年度生活困窮者自立相談支援事業費等国庫負担金返還金 4,830

障害福祉課 地域生活支援事業 07 失語症会話パートナー派遣謝礼 868

介護保険課 介護保険特別会計繰出 27 介護保険特別会計繰出金 6,120

保険年金課 後期高齢者医療特別会計繰出 27 療養給付費繰出金 △ 15,824

27 事務費繰出金 △ 221

27 保険料軽減措置繰出金 △ 1,661

〇歳出

款・項の番号と名称、所属部署と事業名 節の番号と細々節名

総務費計
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補正額款・項の番号と名称、所属部署と事業名 節の番号と細々節名

02 児童福祉費

子育て支援課 子育て支援課事務管理経費 22 令和３年度幼児教育・保育無償化実施事業費国庫補助金返還金 2,631

22 令和３年度保育従事職員宿舎借り上げ支援事業都補助金返還金 2,306

児童育成手当支給事業 22 令和３年度児童育成手当都負担金返還金 7,210

児童扶養手当支給事業 22 令和３年度児童扶養手当国庫負担金返還金 1,505

子ども医療費助成事業 10 消耗品 60

10 印刷製本費 568

11 郵便料 691

12 子ども医療費助成システム変更業務委託料 8,800

子どものための保育給付費 18 子どものための保育給付費 48,247

22 令和３年度子どものための保育給付費国庫負担金返還金 22,267

22 令和３年度子どものための保育給付費都費負担金返還金 9,066

22 令和３年度保育所等利用多子世帯負担軽減事業費都補助金返還金 3,502

民間保育所補助事業 18 施設整備費等補助金 3,430

22 令和３年度保育所等賃借料補助事業補助金返還金 90

助産施設入所費 22 令和３年度助産施設入所費国庫負担金返還金 515

22 令和３年度助産施設入所費都負担金返還金 258

認証保育所運営費補助事業 18 認証保育所運営費補助金 14,174

22 令和３年度認証保育所運営費都補助金返還金 2,639

22 令和３年度認可外保育施設利用支援事業都補助金返還金 2,458

病児・病後児保育事業 12 病児・病後児保育業務委託料 △ 402

児童手当支給事業 22 児童手当過年度国庫負担金返還金 14,444

22 児童手当過年度都負担金返還金 2,779

保育サービス推進等事業 22 令和３年度保育サービス推進事業都補助金返還金 961

22 令和３年度保育力強化事業都補助金返還金 824

保育士等キャリアアップ補助事業 22 令和３年度保育士等キャリアアップ都補助金返還金 1,588

保育士等処遇改善臨時特例事業 18 認可外保育所処遇改善臨時特例補助金 △ 10,139

22 令和３年度保育士等処遇改善臨時特例事業都補助金返還金 25

子育て世帯への臨時特別給付金支給事業 22 令和３年度子育て世帯への臨時特別給付金支給事業事務費返還金 4,025

臨時休園等支援事業 22 令和３年度保育施設等の臨時休園等に対する支援事業補助金返還金 944

子育て世帯生活支援特別給付金 22 子育て世帯生活支援特別給付金（その他世帯）事業費国庫返還金 48,400

22 子育て世帯生活支援特別給付金（その他世帯）事務費国庫返還金 2,679

22 子育て世帯生活支援特別給付金（ひとり親世帯）事業費国庫返還金 7,250

22 子育て世帯生活支援特別給付金（ひとり親世帯）事務費国庫返還金 3,647

企業主導型保育利用支援事業 22 令和３年度認可外保育施設利用支援事業都補助金返還金 1,796

子育て支援施設等利用保育給付費 22 令和３年度子育て支援施設等利用保育給付費国庫負担金返還金 22,484

22 令和３年度子育て支援施設等利用保育給付費都費負担金返還金 11,483

保育所等における新型コロナウイルス感染症対策事業補助金 18 保育所等における新型コロナウイルス感染症対策事業補助金 19,361

ひとり親家庭ホームヘルプサービス事業 22 令和３年度ひとり親家庭ホームヘルプサービス事業都補助金返還金 865

ひとり親家庭自立支援給付金事業 22 令和３年度母子及び父子家庭自立支援給付金国庫補助金返還金 4,192

ひとり親家庭相談事業 22 令和３年度母子生活支援施設入所費国庫負担金返還金 1,783

22 令和３年度母子生活支援施設入所費都負担金返還金 892

22 令和３年度母子父子自立支援プログラム策定事業国庫補助金返還金 23

児童青少年課 学童クラブ運営事業 12 学童クラブ運営業務委託料 23,891

03 生活保護費

生活福祉課 生活保護法施行事務費 12 被保護者健康管理支援事業業務委託料 △ 3,597

22 令和３年度生活困窮者就労準備支援等補助金返還金 2,722

22 新型コロナウイルス感染症セーフティネット交付金返還金 9

生活保護費 22 令和３年度生活保護費国庫負担金返還金 81,446

22 令和３年度生活保護費都負担金返還金 4,340

中国残留邦人等支援事業 22 令和３年度中国残留邦人等支援相談員委託金返還金 23

380,551民生費計
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補正額款・項の番号と名称、所属部署と事業名 節の番号と細々節名

04 衛生費

01 保健衛生費

健康推進課 母子保健事業 19 未熟児養育医療給付費 23,625

予防接種事業 22 緊急風しん抗体検査等事業補助金返還金 10,298

22 令和３年度高齢者肺炎球菌定期予防接種特別補助返還金 3,690

感染症予防事業 12 新型コロナ電話相談業務委託料 6,759

成人保健対策事業 22 令和３年度新たなステージに入ったがん検診事業補助金返還金 288

環境政策課 地球温暖化対策事業 18 省エネ家電買換促進補助金 4,000

48,660

07 商工費

01 商工費

経済観光課 多摩市商店会装飾街路灯補助事業 18 商店会装飾街路灯電気料補助金 504

新型コロナウイルス感染症経済対策事業 01 補助スタッフ（短期）報酬２人 903

08 会計年度任用職員通勤費 168

10 印刷製本費 132

12 多摩市燃料費等高騰対策支援金事業関係業務委託料 20,178

18 多摩市燃料費等高騰対策支援金 180,000

201,885

08 土木費

02 道路橋りょう費

道路交通課 街路灯維持管理経費 10 光熱水費 11,500

橋りょう維持管理経費 14 橋りょう耐震補強・補修工事 △ 2,800

8,700

10 教育費

01 教育総務費

教育指導課 学校情報環境整備事業 12 導入・運用支援業務委託料 9,091

教育指導経費 22 令和３年度スクール・サポート・スタッフ配置事業都補助金返還金 57

04 幼稚園費

子育て支援課 私立幼稚園等園児保護者補助金 22 令和３年度私立幼稚園等園児保護者負担軽減事業費都補助金返還金 7,287

子どものための教育給付費 18 子どものための教育給付費 7,473

22 令和３年度子どものための教育給付費国庫負担金返還金 5,481

22 令和３年度子どものための教育給付費都費負担金返還金 4,687

幼稚園等における新型コロナウイルス感染症対策事業補助金 18 幼稚園等における新型コロナウイルス感染症対策事業補助金 3,550

子育て支援施設等利用教育給付費 22 令和３年度子育て支援施設等利用教育給付費国庫負担金返還金 18,846

22 令和３年度子育て支援施設等利用教育給付費国庫負担金返還金 9,182

06 幼稚園費保健体育費

スポーツ振興課 スポーツ施設管理運営費 14 連光寺公園・貝取北公園庭球場人工芝張替え工事 6,858

72,512

12 公債費

01 予備費公債費

財政課 市債償還元金 22 繰上償還 256,087

財政課 公債事務経費 21 繰上償還加算金 163

256,250

14 予備費

01 予備費

財政課 予備費 予備費 7,734

7,734

2,249,931

衛生費計

教育費計

予備費計

商工費計

土木費計

歳出計

公債費計
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■9月補正　国・都支出金等　過年度収入及び返還金

①【再掲】過年度収入（歳入）一覧　 単位：千円

22 諸収入

02 過年度収入 介護保険課 国庫支出金過年度収入 501

合計 501

②【再掲】返還金（歳出）一覧　※過年度国・都支出金等返還金 単位：千円

03 民生費 民生費　計 286,185

01 社会福祉費 福祉総務課 地域福祉事務経費 令和３年度地域福祉推進区市町村包括補助事業補助金返還金 6,778

令和３年度生活困窮者等のための共助の基盤づくり事業補助金返還 431

地域福祉推進事業 令和３年度地域福祉推進事業補助金返還金 75

生活困窮者等支援事業 令和３年度生活困窮者自立相談支援事業費等国庫負担金返還金 4,830

02 児童福祉費 子育て支援課 子育て支援課事務管理経費 令和３年度幼児教育・保育無償化実施事業費国庫補助金返還金 2,631

令和３年度保育従事職員宿舎借り上げ支援事業都補助金返還金 2,306

児童育成手当支給事業 令和３年度児童育成手当都負担金返還金 7,210

児童扶養手当支給事業 令和３年度児童扶養手当国庫負担金返還金 1,505

子どものための保育給付費 令和３年度子どものための保育給付費国庫負担金返還金 22,267

令和３年度子どものための保育給付費都費負担金返還金 9,066

令和３年度保育所等利用多子世帯負担軽減事業費都補助金返還金 3,502

民間保育所補助事業 令和２年度保育所等賃借料補助事業補助金返還金 90

助産施設入所費 令和３年度助産施設入所費国庫負担金返還金 515

令和３年度助産施設入所費都負担金返還金 258

認証保育所運営費補助事業 令和３年度認証保育所運営費都補助金返還金 2,639

令和３年度認可外保育施設利用支援事業都補助金返還金 2,458

児童手当支給事業 児童手当過年度国庫負担金返還金 14,444

児童手当過年度都負担金返還金 2,779

ひとり親家庭ホームヘルプサービス事業 令和３年度ひとり親家庭ホームヘルプサービス事業都補助金返還金 865

ひとり親家庭自立支援給付金事業 令和３年度母子及び父子家庭自立支援給付金国庫補助金返還金 4,192

ひとり親家庭相談事業 令和３年度母子生活支援施設入所費国庫負担金返還金 1,783

令和３年度母子生活支援施設入所費都負担金返還金 892

令和３年度母子父子自立支援プログラム策定事業国庫返還金 23

保育サービス推進等事業 令和３年度保育サービス推進事業都補助金返還金 961

令和３年度保育力強化事業都補助金返還金 824

保育士等キャリアアップ補助事業 令和３年度保育士等キャリアアップ都補助金返還金 1,588

保育士等処遇改善臨時特例事業 令和３年度保育士等処遇改善臨時特例事業都補助金返還金 25

子育て世帯への臨時特別給付金支給事業 令和３年度子育て世帯への臨時特別給付金支給事業事務費返還金 4,025

臨時休園等支援事業 令和３年度保育施設等の臨時休園等に対する支援事業補助金返還金 944

子育て世帯生活支援特別給付金 子育て世帯生活支援特別給付金（その他世帯）事業費国庫返還金 48,400

子育て世帯生活支援特別給付金（その他世帯）事務費国庫返還金 2,679

子育て世帯生活支援特別給付金（ひとり親世帯）事業費国庫返還金 7,250

子育て世帯生活支援特別給付金（ひとり親世帯）事務費国庫返還金 3,647

企業主導型保育利用支援事業 令和３年度認可外保育施設利用支援事業都補助金返還金 1,796

子育て支援施設等利用保育給付費 令和３年度子育て支援施設等利用保育給付費国庫負担金返還金 22,484

令和３年度子育て支援施設等利用保育給付費都費負担金返還金 11,483

03 生活保護費 生活福祉課 生活保護法施行事務費 令和３年度生活困窮者就労準備支援等補助金返還金 2,722

新型コロナウイルス感染症セーフティネット交付金返還金 9

生活保護費 令和３年度生活保護費国庫負担金返還金 81,446

令和３年度生活保護費都負担金返還金 4,340

中国残留邦人等支援事業 令和３年度中国残留邦人等支援相談員委託金返還金 23

04 衛生費 衛生費　計 14,276

01 保健衛生費 健康推進課 予防接種事業 緊急風しん抗体検査等事業補助金返還金 10,298

令和３年度高齢者肺炎球菌定期予防接種特別補助返還金 3,690

成人保健対策事業 令和３年度新たなステージに入ったがん検診事業補助金返還金 288

10 教育費 教育費　計 45,540

01 教育総務費 教育指導課 教育指導経費 令和３年度スクール・サポート・スタッフ配置事業都補助金返還金 57

04 幼稚園費 子育て支援課 私立幼稚園等園児保護者補助金 令和３年度私立幼稚園等園児保護者負担軽減事業費都補助金返還金 7,287

子どものための教育給付費 令和３年度子どものための教育給付費国庫負担金返還金 5,481

令和３年度子どものための教育給付費都費負担金返還金 4,687

子育て支援施設等利用教育給付費 令和３年度子育て支援施設等利用教育給付費国庫負担金返還金 18,846

令和３年度子育て支援施設等利用教育給付費都費負担金返還金 9,182

合計 346,001

【参考】R3年度9月補正返還金 382,933
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■9月補正　継続費・債務負担行為・繰越明許費の設定

①継続費の設定（１件） 単位：千円

 道路交通課 橋りょう維持管理経費 桜橋耐震補強工事（令和４～５年度） 165,000

②継続費の変更（１件） 単位：千円

行政管理課 財産管理経費 旧南永山小学校校舎・体育館等解体工事 561,000

③債務負担行為の設定（６件） 単位：千円

 資源化センター資源化センター管理運営事業 複合機借上料（令和４～10年度） 2,825

図書館 図書館事務経費 〃 5,270

教育センター 多摩市立教育センター運営費 〃（令和４～９年度） 3,265

永山公民館 永山公民館管理運営費 〃 2,850

健康推進課 健康管理経費 〃（令和４～10年度） 5,313

文書法制課 事務機械経費 〃（令和４～10年度） 97,019

④債務負担行為の変更（１件） 単位：千円

人事課 人事管理経費 出退勤システム借上料（令和４～9年度） 6,542⇒6,706
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